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  چكیده

ریزی مبتنی  محور، مرسوم به بودجه ریزی خروجی بودجه  محور به نظام ریزی سنتی و ورودی طراحی فرآیند کاربردی گذر از بودجه

ریزی و مشکلاتی که  هاست. مزایای متعدد این شیوه از بودجه بر عملکرد مستلزم توجه ویژه در تخصیص هدفمند منابع به فعالیت

رو در این  سازی آن برای سالیان متمادی معوق گردیده باشد. از این آن مواجه است، منجر شده که پیاده ریزی در ایران با نظام بودجه

های هزینه موثر  ریزی مبتنی بر عملکرد با اتخاذ تکنیک دلفی فازی برای معرفی محرک سازی بودجه پژوهش اقدام به ارائه الگوی پیاده

جهت تعیین اهمیت آنها از طریق محاسبه اوزان مربوطه  FAHPو استفاده از تکنیک های پلیس آگاهی  در تسهیم منابع به فعالیت

شده است. روش این پژوهش از نظر هدف کاربردی و به لحاظ استراتژی اجراء، پیمایشی و جامعه آماری مورد نظر خبرگان 

ریزی بر  آمیز بودجه ر اجرای موفقیتریزی هستند که به روش قضاوتی انتخاب گردیده است. نتایج حاصل حاکی است که د بودجه

مبنای عملکرد در این بخش عوامل متعددی در تسهیم منابع پلیس آگاهی به فعالیت کشف علمی جرایم دخالت دارند که از میان 
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 مقدمه -1

های  دهد که روش مطالعه منابع مرتبط با موضوع نشان می

ریزی معرفی گردیده است. روند تغییرات  مختلفی برای بودجه

ها نشان دهنده آن است که مجریان به دنبال افزایش  این روش

تمرکز به پاسخگویی عمومی، مدیریت برای عملکرد بهتر، 

اند.  بوده نحوۀ تخصیص بهبودو  مدیریت راهبردی منابع، نتایج

ریزی سنتی، افزایشی،  اهم الگوهای معرفی شده شامل؛ بودجه

ای، بر مبنای صفر، مستمر یا غلطان، قابل انعطاف،  برنامه
ریزی بر  ریزی بر مبنای عملکرد است. بودجه عملیاتی و بودجه

مبنای عملکرد آخرین و مشهورترین تلاش اصلاحی در بخش 

حاضر بوده است )ملکرز و  و شاید در قرن 0009عمومی از دهه 

( دهه 0001ای که بارت و گرین ) گونه (. به2990ویلابی، 

دانند. در طول  ریزی بر مبنای عملکرد می را دهه بودجه 0009

ریزی بر  معنا با بودجه ریزی، هم این نوع بودجه 0009دهه 

محور مورد استفاده قرار  ریزی نتایج مبنای پیامدها و بودجه

ریزی مبتنی بر عملکرد  (. بودجه2999گ، گرفته است )هرز

های عینی ایجاد و ابزار  سازی دستاوردها، شیوه برای مستند

تشخیص روشمند برای دستیابی به درکی عمیق و زیربنایی از 

رابطه میان منابع بکار گرفته شده و عملکردهاست )جعفرنیا و 

 (. 0901جاهد، 

تعددی رنج ریزی از مشکلات م در کشور ایران نظام بودجه
ترین مشکلات آن مواردی از قبیل تعریف  برد. از عمده می

های بودجه سالانه با اهداف برنامه  ارتباط دقیق بین هدف

نگر بودن بودجه  ها و گذشته توسعه، اجرای روش افزایش هزینه

های شخصی در  ها، اجرای سلیقه بدون توجه به وظایف دستگاه

جرایی، برآوردهای غیرواقعی های ا تعیین سقف اعتبارات دستگاه

پذیری بودجه از  ها، تخصیص ناعادلانه منابع و تاثیر هزینه طرح

(. با 0930های سیاسی است )آذر، زاهدی و امیرخانی،  سلیقه

ریزی بر مبنای عملکرد  توجه به اینکه مهمترین مزایای بودجه

(، طراحی 2992را شفافیت و پاسخگویی بیشتر )شه و شن، 

ها با تمرکز بر بهبود )باباجانی و خدارحمی،  مجدد برنامه

ها با استفاده از  (، کمک به عقلانی ساختن تخصیص0909

گیری )آذر،  اطلاعات عملکرد به منزله مبنایی برای تصمیم

های دولت و  تراز کردن هزینه ( و هم0909امینی و احمدی، 
دانند و همچنین در صورت  ( می2999های کلی )یانگ،  هدف

ریزی کمک به اتخاذ  دقیق و کامل این نوع از بودجهاجرای 

تصمیمات عقلانی درباره تخصیص منابع بر اساس پیامدهای 

های اجرایی را  قابل سنجش بوده که نتایج قابل انتظار دستگاه

کند )مشایخی، عبدزاده و فرجی،  در طول زمان منعکس می

از اهمیت ریزی  سازی این شیوه از بودجه رو پیاده (، از این0909

ای برخوردار است و همین امر ضرورت این پژوهش را در  ویژه

دهد. با توجه به  ناجا و بالاخص واحد مورد مطالعه نشان می

ریزی بر مبنای عملکرد و ارائه الگویی  اینکه اجرای بودجه

های  سازی آن در دستگاه علمی، ساده و کاربردی برای پیاده

ریزی بر  ه پیرامون بودجههای انجام گرفت اجرایی طی پژوهش

مبنای عملکرد به میزان زیادی مغفول مانده است، در این 

ریزی بر مبنای عملکرد در  سازی بودجه پژوهش الگوی پیاده

های  ها با ترکیب تکنیک ناجا و مشخصاً پلیس آگاهی استان

( برای شناسایی و تعیین FAHPمجموعه فازی )دلفی فازی و 

ها  یابی فعایت ر سنجش و هزینههای هزینه د اهمیت محرک

طراحی شده است. بدین منظور نخست مبانی نظری که ارائه 

ریزی بر مبنای عملکرد به تعیین اهمیت  الگو را از بودجه

دهد مرور و سپس مباحث مرتبط  های هزینه سوق می محرک
 گردد. سازی ارائه می با الگو

 

 پیشینه پژوهش مروری بر مبانی نظری و -2

ریزی بر مبنای عملکرد آلن  برای ارائه تعریفی از بودجه

ریزی به تعداد  شیک معتقد است که این شیوه از بودجه

اند معانی گوناگونی دارد. هر  هایی که آن را بکار گرفته دولت

های مجزایی برای  دولت نگرش خاص خود و تعریف و روش

های  گرشوارد کردن اطلاعات عملکرد به فرآیند بودجه دارد.  ن

ترین مفاهیم تا  گیرانه توان در طیفی از سخت متعدد را می
بندی کرد و انواع متعددی نیز میان  ترین آنها طبقه گیرانه سهل

(. در ایران مفهوم 2992گیرند. )شیک،  این دو حد جای می

ریزی مبتنی بر عملکرد عبارت است از برنامه عملکرد  بودجه

وه تخصیص یافته هر برنامه با سالانه که رابطه میان میزان وج

دهد )برزوزاده،  نتایج بدست آمده از اجرای آن را نشان می

(. این بدان معنی است که با هر میزان اعتبار 12-13: 0902

بایست مجموعه معینی از  تخصیص یافته به هر برنامه می

ای باید به روشنی ارتباط بین  اهداف تامین شود. چنین بودجه

نه شده و نتایج حاصله را نشان دهد. ایده منابع مالی هزی

ریزی باید برای  اساسی زیربنای این روش این است که بودجه

یابی به نتایج واقعی و مورد انتظار که ستانده یا پیامدها  دست

ها انجام گردد. )گارسی و  داده شود، بجای درون نامیده می

عملکرد  ها و مدیریت ریزی، تحلیل هزینه (. برنامه2991گوالت، 
ریزی محسوب  های اصلی استقرار این مدل از بودجه از مولفه

( و به منظور برقراری ارتباط بین 91-29: 0931)شباهنگ، 

ها و ارائه روشی  ریزی، تحلیل هزینه مدیریت عملکرد و برنامه

-91: 2990یابی امری ضروری است )بارزلی،  دقیق برای هزینه

تحقیقی پیرامون فرآیند ( در 2993(. ردبوم، شه و باس )20

ها، معیارهای هزینه در کنار معیارهای  ها از هزینه درک دولت

ریزی بر مبنای عملکرد معرفی و  عملکرد را دو قطب بودجه
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یابی صحیح،  دریافتند که بدون وجود یک سیستم هزینه

ریزی بر مبنای عملکرد فاقد معنی است. در  مدیریت و بودجه

(، ABC) 0ابی بر مبنای فعالیتی این پژوهش سیستم هزینه

ریزی بر مبنای عملکرد توصیف شده است.  مناسب بودجه

یابی که قادر است اطلاعات بهای تمام شده  سیستمی از هزینه

را با دقت محاسبه، امکان تجزیه و تحلیل بیشتر در مورد بهبود 

های کاهش هزینه را ارائه و نهایتاً از مبنای  ها و روش فعالیت

ها استفاده نماید.  ها به فعالیت ای تخصیص هزینهصحیحی بر

ها  ها و فعالیت ( ایده ارتباط بین هزینه29-29: 0902)برزوزاده، 

توسط سالمانز و استاباس  0029و اوایل  0099در اواخر دهه 

معرفی و توسط کوپر و کاپلان توسعه یافت و شیوه جدیدی 

فعالیت را شکل  یابی بر مبنای یابی موسوم به هزینه برای هزینه

به دلیل  ABC(. 0933رودپشتی و پوریوسف،  داد )رهنمای

های مذکور قادر است نیازمندی اطلاعاتی نظام  ویژگی
های  تر هزینه ریزی مبتنی بر عملکرد نظیر؛ تسهیم دقیق بودجه

های سربار نسبت  هایی که سهم هزینه سربار بویژه در دستگاه

ها زیاد،  های مستقیم بیشتر، تعداد خدمات و فعالیت به هزینه

ها و  یک از خدمات و فعالیتامکان محاسبه بهای تمام شده هر 

ها و کاهش قیمت تمام شده امری  کمک به مدیریت هزینه

(. بدلیل تعدد 0922ضروری است را تامین نماید )نمازی، 

های ناجا، نیازمندیهای اطلاعاتی مزبور در  ها و فعالیت ماموریت

رو  این دستگاه و واحد مورد مطالعه مصداق داشت و از این

یابی بر مبنای  ای عملکرد با رویکرد هزینهریزی بر مبن بودجه

 فعالیت مورد تحلیل قرار گرفت.

یابی است که  یابی بر مبنای فعالیت نوعی روش هزینه هزینه

ها تخصیص و سپس با توجه به  ها را به فعالیت ابتدا هزینه

های مزبور به محصولات  ها، هزینه استفاده هر محصول از فعالیت
یابی مبتنی بر مفهوم  از هزینه شود. این مدل سرشکن می

ها توسط محصولات و مصرف منابع توسط  مصرف فعالیت

یابی بر مبنای فعالیت ایجاب  هاست. ارائه سیستم هزینه فعالیت

ها و هزینه  کند که سه گام اساسی شامل؛ شناسایی فعالیت می

ها و منظور کردن  ها به فعالیت منابع، منظور کردن هزینه

وع هزینه )خدمات( برداشته شود )نمازی، ها به ن فعالیت

(. اصول اولیه این سیستم شامل شناسایی فعالیت 0922

شود و برای عرضه  )فرآیند یا روشی که موجب انجام کار می

خدمت جهت تحقق هدف سالانه برنامه اجرایی پلیس آگاهی 

پذیر بوده و منابع مورد نیاز آن از محل  انجام شده، کمیت

شود(، محاسبه هزینه هر فعالیت  ای تامین می اعتبارات هزینه

های اصلی و  ها و مراکز فعالیت )از طریق شناسایی فعالیت

پشتیبانی و مراکز هزینه( و سپس محاسبه بهای هر خدمت بر 
سازی دقیق  مبنای میزان استفاده از فعالیت است. بنابراین پیاده

ات، یابی خدم ریزی بر مبنای عملکرد به دقت هزینه بودجه

ها و نهایتاً صحت  ها، حجم محرک هزینه یابی فعالیت هزینه

ها بستگی دارد  های موثر در تسهیم منابع به فعالیت محرک

یابی بر  رو زیربنای اجرای صحیح هزینه (. از این0002)گروین، 

های هزینه است. محرک  مبنای فعالیت، تعیین دقیق محرک

ننده هزینه است که هزینه عامل یا ترکیبی از عوامل تحریک ک

را در یک رابطه علی و   توسط مراکز فعالیت  میزان جذب هزینه

ها به  معلولی نشان داده و به عنوان مبنایی برای انتساب هزینه

(. در 2999شود )هان و کیم،  ها بکار برده می مراکز فعالیت

های  ترین محرک اهمیت  یابی بر مبنای فعالیت با سیتم هزینه

شود  شوند. سپس مجموعه اطلاعاتی ارائه می ب میهزینه انتخا

های هزینه بین محصولات  که نشان دهنده نحوه توزیع محرک

(. در انتخاب 0933رودپشتی و پوریوسف،  است )رهنمای

های هزینه مناسب سه عامل حائز اهمیت است. عامل  محرک
اول؛ میزان همبستگی است که با مشاهده چگونگی مصرف 

بتوان میزان مصرف هر فعالیت را برآورد  های هزینه محرک

ها به میزان  کرد. بنابراین دقت نتایج حاصل از تخصیص هزینه

همبستگی بین مصرف فعالیت و مصرف محرک هزینه ارتباط 

گیری است. طراحی هر نوع  دارد. عامل دوم؛ هزینه اندازه

های  سیستم اطلاعاتی مستلزم مقایسه فواید آن با هزینه

چه ضریب همبستگی بین محرک هزینه و   . هرمربوطه است

تر انجام خواهد  میزان مصرف بالاتر باشد تخصیص هزینه دقیق

شد. و عامل سوم؛ آثار رفتاری محرک هزینه است. در انتخاب و 

های هزینه بایستی به آثار رفتاری آنها که منجر  تعیین محرک

شود و بر رفتار سایر  گیری مدیریت می به بهبود تصمیم

گیران نیز تاثیرگذار است بایستی توجه شود. )شباهنگ،  تصمیم

(. لذا هر چه فرآیند تعیین محرک هزینه 29-91: 0931
ها و  تری از انتساب هزینه تر طی شود درک صحیح دقیق

 محاسبه بهای تمام شده واقعی را در پی خواهد داشت.

 0019ریزی، از دهه  ارائه الگوی طراحی مدل برای بودجه

وسط جورج دنتزی با استفاده از نظریات معادلات و که ت

هایی برای  نامعادلات خطی و غیرخطی به جستجوی تکنیک

شود. سپس  های نظامی پرداخت، شروع می ریزی حل برنامه

ریزی  های وی را ادامه دادند که به برنامه نیومن و کوپمن روش

 0019(. از دهه 0909خطی منتج شد )آذر، امینی و احمدی، 

سازی کردند که از  ه بعد دیگران نیز شروع به بسط مدلب

توان به مدل چارتر و  مهمترین آنها در تحقیقات خارجی می

( برای سیتم بودجه طرح و برنامه، مدل ادوادرز 0020کوپر )

ریزی بر مبنای عملکرد، مدل لی  سازی بودجه ( برای پیاه0039)

، مدل مین ریزی بر مبنای صفر ( برای برنامه0031و شیم )
ریزی آرمانی فازی تعاملی در  ( برای برنامه0033هوکی )
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( برای اقتصاد 0000تخصیص منابع دانشگاهی، مدل حبیب )

سازی ریاضی استوار،  ( برای مدل0000نیجریه، مدل زاناکیس )

( برای بخش عمومی، مدل 0001مدل گرینبرگ و نوناماکار )

( برای 0000( و کابالرو و همکاران )0003کواک و لی )

ریزی  سازی ریاضی استوار، رویکردی نوین در بودجه مدل

توان به مدل آذر  های داخلی می عمومی، همچنین در پژوهش

های دولتی با استفاده  ( برای تخصیص بودجه در سازمان0921)

ریزی آرمانی و رویکرد استنتاجی فازی، مدل  از رویکرد برنامه

ریزی  سازی بودجه ی پیاده( برا0930آذر، زاهدی و امیرخانی )

بر مبنای عملکرد با رویکرد پویایی سیستم،  مدل ریاضی نجفی 

های عمومی با رویکرد  ریزی در بخش ( برای بودجه0909)

ریزی بر مبنای  ( برای بودجه0909استوار، مدل آذر و خدیور )
عملکرد با رویکرد سیستم پشتیبان تصمیم هوشمند، مدل 

بندی  ( برای استقرار نظام بودجه0909باباجانی و خدارحمی )

عملیاتی در دولت جمهوری اسلامی ایران، مدل آذر، امینی و 

ریزی آرمانی فازی در  ( برای استفاده از برنامه0909احمدی )

 ریزی دانشگاه تربیت مدرس اشاره نمود.  بودجه

ریزی به  بررسی گسترده ادبیات موضوع در زمینه بودجه

های اجرایی  ریزی در دستگاه ای بودجهخصوص ارائه الگویی بر

های انجام گرفته در خصوص  نشان داد به جز پژوهش

های پیچیده  هم با استفاده از مدل ها و آن ریزی دانشگاه بودجه

ریاضی، تاکنون پژوهشی در زمینه ارائه الگوی علمی، ساده و 

ریزی مبتنی بر عملکرد در  کاربردی در خصوص بودجه

های  و ناجا انجام نشده و اندک پژوهش دستگاههای اجرایی

های؛ بابایی  انجام گرفته دستگاه مورد مطالعه شامل پژوهش

ریزی در ناجا با  ( در مورد تحلیل ساختار فرآیند بودجه0931)

( برای موانع و 0930نیا و غازانی ) رویکرد نظام مند، طالب

ریزی عملیاتی در ناجا، جوادیان و  مشکلات اجرای بودجه

ریزی در دانشگاه علوم  ( برای بررسی بودجه0909اران )همک

( برای 0909انتظامی و راهکارهای اصلاح آن، صفرزاده امیر )

ریزی عملیاتی در پلیس راهور ناجا است.  اجرای فرآیند بودجه
از این رو هدف از انجام این پژوهش آن است که برای ارائه 

ده از روش ریزی بر مبنای عملکرد با استفا الگوی بودجه

های هزینه و  یابی بر مبنای فعالیت به تعریف محرک هزینه

ها به کمک  شناسایی موارد موثر در تسهیم منابع به فعالیت

تکنیک دلفی فازی و تعیین اهمیت اوزان مربوطه به روش 

FAHP ( مدل مفهومی تحقیق بر اساس 0پرداخته شود. شکل )

 هد.د مبانی نظری و پیشینه پژوهش را نشان می

 

 
 مدل مفهومی )شمای كلی( پژوهش بر اساس مبانی نظری و پیشینه پژوهش. -1شكل 

 

 روش شناسی پژوهش -3
روش پژوهش از لحاظ هدف، کاربردی و به لحاظ استراتژی 

اجراء، پیمایشی است. در گام اول با استفاده از تکنیک دلفی 

های هزینه در  بندی مناسب محرک فازی به شناسایی و دسته

تسهیم منابع مورد نظر پرداخته شد. برای این کار از روش 

یزی و ر ای منابع علمی منتشره در حوزه بودجه کتابخانه

ها، ضوابط و  یابی بر مبنای فعالیت، دستورالعمل هزینه

های مرتبط مورد مطالعه قرار گرفت. منابع مصروف در  بخشنامه

احصاء،  "کشف علمی جرایم"پلیس آگاهی در راستای فعالیت 

نامه  با برگزاری جلسات کارشناسی و مصاحبه با خبرگان پرسش

اسایی شدند. در های هزینه ممکن شن اولیه طراحی و محرک
این فرآیند عواملی انتخاب شدند که ضمن اینکه مصادیقی 

 تعیین محرک های هزینه در تسهیم منابع به فعالیت

استفاده از روش تحلیل سلسله مراتبی فازی برای تعیین اهمیت : گام دوم
 محرک های هزینه

 استفاده از روش دلفی فازی برای شناسایی محرک های هزینه: گام اول

 هزینه یابی بر مبنای فعالیت

 مراحل اجرای هزینه یابی بر مبنای فعالیت
الزامات قانونی در استفاده از هزینه یابی بر مبنای 
 فعالیت برای اجرای بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد

 مطالعه مبانی نظری مرتبط با هزینه یابی

 ارائه الگوی پیاده سازی بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد

 مطالعه مبانی نظری مرتبط با بودجه ریزی بررسی الزامات قانونی مرتبط با بودجه ریزی مراحل اجرای بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد



 يحسن دهقان دهنو و نيالد نیمحمود مع، مسعود آرامش... /  و يفاز يدلف يبیترک کیبر عملکرد با تکن يمبتن يزير بودجه يساز ادهیپ يارائه الگو
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ای تعیین  گونه جامع از مبنای تسهیم منابع به فعالیت باشند، به

پذیر بوده و از سادگی لازم برخوردار باشند تا محاسبه  که کمیت

آنها دچار مشکل نگردد. در مرحله بعد عوامل موصوف به 

تباری ارسال و از آنها درخواست های تخصصی صاحب اع رده

شد تا چنانچه نظری در خصوص عوامل مذکور یا پیشنهاد 

عامل جدیدی دارند در جدول طراحی شده لحاظ نمایند. 

های  آوری و ترتیب اثر داده شد و محرک نظرات ارائه شده جمع

ها در جدولی تدوین تا کار  اولیه موثر در تسهیم منابع به فعالیت

های مزبور  ل گردد. بر اساس شرح فوق، محرکمحاسبات تسهی

های  آیتم مستخرج از مطالعات محقق و مصاحبه 13مشتمل بر 

 1ها در  تخصصی انجام شده از خبرگان بود که این آیتم

سرفصل کلی تلخیص گردید. در این گام از تحقیق مناسبت 

گانه از دیدگاه خبرگان مورد  های هزینه( پنج ها )محرک آیتم

رسی گردید. به منظور سنجش آرای خبرگان نظر، بر
ساخته برای آنها ارسال و در این مرحله  نامه محقق پرسش

ها به لحاظ مناسبت در تاثیر آن بر  خبرگان به هر یک از گزینه

ای )خوب،  تسهیم منابع به فعالیت در یک طیف سه گزینه

متوسط، ضعیف( امتیاز دادند. هر عاملی که در نهایت پس از 

احل مختلف دلفی فازی امتیاز خوب را از اجماع طی مر

خبرگان کسب نمود به عنوان محرک هزینه موثر در تسهیم 

منابع شناسایی گردید. چنانچه بتوان پس از اجرای مراحل 

مختلف دلفی فازی به تعداد کافی محرک هزینه موثر با امتیاز 

توان نتیجه گرفت که هدف پژوهش در  خوب دست یافت می

های هزینه موثر در تسهیم منابع  تحقق یافته و محرک گام اول

 اند. به فعالیت کشف علمی جرایم شناسایی گردیده

دهی  به وزن FAHPدر گام دوم با استفاده از تکنینک 

های هزینه تایید شده در مرحله قبل )گام اول، دلفی  محرک
فازی( پرداخته شد. در این مرحله مقایسات زوجی برای تمامی 

های هزینه( از طریق  های فرعی و عوامل اصلی )محرک آیتم

ها در  خبرگان انجام و در نهایت وزن و اهمیت هر یک از آیتم

های فرعی  ایسه با سایر آیتمعامل تشکیل دهنده و نیز در مق

مشخص گردید. همچنین در این مرحله اهمیت و وزن عوامل 

 اصلی نیز توسط خبرگان تعیین شد.

جامعه آماری مورد نظر افرادی بودند که ضمن داشتن 

های حسابداری،  حداقل مدرک کارشناسی مرتبط )رشته

مدیریت و علوم انتظامی با رسته آگاهی(، دارای تجارب 

سال سابقه کاری  09ریزی )حداقل  ند در حرفه بودجهارزشم

ای  مرتبط( بودند. )داشتن تحصیلات آکادمیک و تجربه حرفه

 باهم.(

تعداد مناسب اعضاء نکته مهمی است که در تشکیل پانل 
باید به آن توجه کرد. هنگامی که بین اعضاء پانل تجانس وجود 

)آذر و  عضو توصیه شده است 29تا  09داشته باشد، حدود 

(. بنابراین تعداد نمونه مورد نظر در این پژوهش 0930فرجی، 

که به روش قضاوتی انتخاب گردیده برای تهیه و تایید 

نفر بود که هر  29نفر و برای انجام تحقیق  02نامه اولیه  پرسش

 دو ویژگی فوق را دارا بودند.

 

 الگوریتم پژوهش مبتنی بر دلفی فازی -4
وش دلفی فازی و الگوریتم اجرای آن در این بخش ابتدا ر

گذاری متغیرهای زبانی در قالب  تشریح و سپس نحوه ارزش

اعداد فازی مثلثی و محاسبات فازی جهت اجرای این روش 

 گردد. تبیین می

 

 روش دلفی فازی -4-1

توافق  ترین هدف از کاربرد روش دلفی دسترسی به مطمئن

گروهی خبرگان درباره موضوعی خاص است که با استفاده از 

خبرگان، به دفعات و با توجه به  از خواهی نظرو  نامه پرسش

 های پذیرد. در این روش داده بازخورد حاصل از آن صورت می

 های دادهبه  آماری های تحلیلافراد خبره با استفاده از  ذهنی

هنگامی که  (.0930، ر و فرجیشوند )آذ تبدیل می عینی تقریباً

 مسائلو  هدفی بعدی، چند این روش برای موضوعات چند

رود، تکرار فراوان مراحل  به کار می پیچیده گیری تصمیم

 ،پرسش و پاسخ برای رسیدن به اجماع نسبی نظرات گیر زمان

طور کلی این روش دارای  شود. به مشکل بزرگی تلقی می

آوری  برای جمع زیاد زمانو  بالا هزینههایی نظیر  ضعف

روش  0039در دهه  مزبور هاست که برای رفع نقاط ضعف داده

، ابداع شد )فیضی و دهقان دلفی فازی توسط کافمن و گوپتا

استفاده از اعداد فازی در روش دلفی فازی بدین دلیل  (.0933

توان موضوعات را به  مناسبت دارد که در دنیای پیرامون ما نمی

که هر لبندی کرد، ب تقسیم سفید و دو یا چند دسته سیاه
گنجد. در ضمن در بسیاری از موارد  موضوعی در یک طیف می

تفاده از و ... اس مندی رضایت کارایی، میزانمانند بررسی 

تر است  تر و راحت متداول ،توسط خبرگان زبانی متغیرهای

(. کاربرد روش دلفی فازی در مسائلی 0932، )جعفری و منتظر

که اهداف و پارامترها به صراحت مشخص نیستند منجر به 

شود. ویژگی مهم این روش، ارائه  ای می نتایج بسیار ارزنده

موانع مربوط به عدم است که بسیاری از  پذیر انعطاف چارچوب

، دهد )آذر و فرجی دقت و صراحت را تحت پوشش قرار می

0930 .) 

اجرای الگوریتم دلفی بدین صورت است که معمولا 

ترین  خبرگان نظرات خود را در قالب حداقل مقدار، ممکن
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دهند.  ( ارائه میمقدار و حداکثر مقدار )اعداد فازی مثلثی

ارائه شده( و میزان اختلاف سپس میانگین نظر خبرگان )اعداد 

نظر هر خبره از میانگین محاسبه و آنگاه این اطلاعات برای 

شود. در مرحله بعد هر  اخذ نظرات جدید خبرگان ارسال می

خبره بر اساس اطلاعات حاصل از مرحله قبل، نظر جدیدی را 

کند. این فرآیند تا زمانی  نظر قبلی خود را اصلاح می یاارائه 

 باثباتبه اندازه کافی  فازی اعداد میانگینبد که یا ادامه می

 (.0930، شوند )آذر و فرجی

 

 تعریف متغیرهای زبانی -4-2
چون خبرگان در فرآیند دلفی باید عاملی مناسب از بین 

نمودند، استفاده از متغیرهایی  عوامل پیشنهادی را انتخاب می

و از کرد  با ارزش قطعی آنها را در اظهارنظر دچار مشکل می

رسد  . لذا به نظر میشود استفاده نمی قطعی ارزشبا  متغیرهایی

های خوب، متوسط  استفاده از متغیرهای کیفی در قالب گزینه

و ضعیف این مشکل را تاحدودی حل خواهد کرد. نظر افراد 

نسبت به متغیرهای کیفی مانند کم یا زیاد، یکسان نیست. 

های  از ذهنیت خبرگان به لحاظ داشتن خصوصیات متفاوت،

های  ها بر اساس ذهنیت متفاوت برخوردارند و اگر به گزینه

متفاوت پاسخ داده شود، تجزیه و تحلیل متغیرها فاقد ارزش 

باشد ولی با تعریف دامنه متغیرهای کیفی، خبرگان با  می
دهند )فیضی و دهقان،  ذهنیت یکسان به سوالات پاسخ می

خوب، های  قالب گزینه در(. بنابراین متغیرهای کیفی 0933

 شوند. به صورت اعداد فازی مثلثی تعریف می ضعیف متوسط و

پذیر که از طریق اعداد فازی مثلثی تعریف  های امکان ارزش

( و 9،1،2( و گزینه متوسط )1،2،0شده، برای گزینه خوب )

 ( در نظر گرفته شد.0،9،1گزینه ضعیف )

 

 محاسبات فازی -4-3

فازی میانگین فازی برای اعداد مثلثی در هر مرحله از آزمون 
، شود )زنجیرچی به صورت زیر تعریف می A1,A2,…,Anفازی 

0909 :99:) 

 (0رابطه 

N          (/A1,A2,…,An)Am= 

 

 iعدد فازی مثلثی مربوط به فرد  Ai(ai,bi,ci)در فرمول 

میانگین فازی مربوط به هر یک از سوالات است.   Amاست و 

پس از محاسبه میانگین فازی برای هر یک از سوالات 

نامه، در هر مرحله برای هر فرد خبره اختلاف از  پرسش

شود )آذر و  ( محاسبه می2میانگین جامعه با استفاده از رابطه )

 (:090: 0930فرجی، 

 (2رابطه 
(Am1-Ai1,Bm1-Bi1,Cm1-Ci1) 

 

های  به ترتیب کرانه Am1,Bm1,Cm1فرمول فوق  در

پایین، وسط و بالای میانگین اعداد فازی مثلثی مربوط به هر 

های پایین،  به ترتیب کرانه Ai1,Bi1,Ci1یک از سوالات است و 

 است. iوسط و بالای مربوط به فرد 

سپس در مرحله بعد، میانگین جامعه در مرحله قبل و 

میانگین جامعه، در اختیار وی قرار اختلاف هر فرد خبره از 

گیرد و مجدداً هر فرد با توجه به اختلاف مربوطه، نظر خود  می

کند. حال دوباره  را تعدیل کرده یا نظر قبلی خود را تکرار می

میانگین فازی برای مرحله جدید محاسبه و اختلاف میانگین 

گردد و چنانچه اختلاف  دو مرحله برای هر سوال محاسبه می

شود  ( محاسبه می9یانگین دو مرحله که با استفاده از رابطه )م
باشد اجماع کافی در خصوص آن سوال حاصل  01/9کمتر از 

یابی به اجماع کافی ادامه  شده است. این مرحله تا زمان دست

 (.022: 0930یابد )آذر و فرجی،  می

 (9رابطه 
S(Ni,Nj)=[(a1+2a2+a3)-(b1+2b2+b3)]/4(B2-B1) 

 

کوچکترین کران بین  B1بزرگترین و  B2در این فرمول 

کرانه های پایین،  a1.a2.a3میانگین دو مرحله است. همچنین 

وسط و بالای مربوط به میانگین هر سوال در مرحله قبل و 

b1,b2.b3  نیز کران پائین، وسط و بالای مربوط به میانگین

 مرحله جدید است.

ر راستای اجرای نتایج حاصل از محاسبات فازی که د

( ارائه شده 0الگوریتم فازی انجام گرفته، طبق جدول شماره )

 است. 

با توجه به  وان نتیجه گرفتت میفوق ( 0)ا توجه به جدول ب

اینکه اختلاف نظرات خبرگان در خصوص کلیه سوالات، طی دو 
شده، اجماع کافی بین  01/9مرحله اجرای دلفی، کمتر از 

راین اجرای دلفی فازی متوقف و در خبرگان حاصل شده، بناب

های موثر در تسهیم منابع به فعالیت کشف  گام اول محرک

علمی جرایم با روش دلفی فازی مورد شناسایی قرار گرفتند. در 

به روش  FAHPگام دوم برای ارائه الگوی پژوهش از تکنیک 

های هزینه شناسایی  چانگ استفاده و میزان اهمیت محرک

 گردند. ری میگی شده، اندازه
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 های موثر در تسهیم منابع به فعالیت كشف علمی جرایم  تعیین محرک -1جدول 
 ردیف 0 2 9 1

 بدرقه متهمین
ها و تجهیزات  نگهداشت دستگاه

 تخصصی
 منابع مواد مصرفی تخصصی های عملیاتی اجرای طرح

 20099کد  -2فصل  20000کد  -2فصل  29199 کد -2فصل  29099کد  – 2فصل 
 طبقه

 بندی هزینه 

و  92/9
 خوب

(
90
/

3،90
/

9،90
/1

) 

(
20
/

3،20
/

9،20
/1

) 

و  92/9
 ضعیف

(
91
/

9،91
/

1،91
/2

) 

(
99
/

9،99
/

1،99
/2

) 

و  92/9
 خوب

(
01
/

3،01
/

9،01
/1

) 

(
99
/

0،99
/

2،99
/1

) 

و  91/9
 ضعیف

(
29
/

1،29
/

9،29
/0

) 

(
11
/

1،11
/

9،11
/0

) 

تعداد 

 كاركنان

و  91/9

 خوب

(
30
/

3،30
/

9،30
/1

) 

(
90
/

3،90
/

9،90
/1

) 

و  99/9

 ضعیف

(
20
/

1،20
/

9،20
/0

) 

(
29
/

1،29
/

9،29
/0

) 

و  99/9

 خوب

(
09
/

2،09
/

1،09
/9

) 

(
99
/

3،99
/

9،99
/1

) 

و  99/9

 ضعیف

(
29
/

1،29
/

9،29
/0

) 

(
90
/

1،90
/

9،90
/0

) 

تعداد 

 خودرو

و  99/9

 ضعیف

(
13
/

9،13
/

1،13
/2

) 

(
29
/

9،29
/

1،29
/2

) 

و  92/9

 خوب

(
21
/

3،21
/

9،21
/1

) 

(
93
/

3،93
/

9،93
/1

) 

و  0/9

 متوسط

(
90
/

2،90
/

1،90
/9

) 

(
01
/

9،01
/

1،01
/2

) 
)صفر(  9

 و خوب

(
99
/

0،99
/

2،99
/1

) 

(
99
/

0،99
/

2،99
/1

) 

تعداد 

 ها دستگاه

و  92/9

 خوب

(
93
/

3،93
/

9،93
/1

) 

(
90
/

3،90
/

9،90
/1

) 

و  09/9

 خوب

(
22
/

2،22
/

1،22
/9

) 

(
29
/

3،29
/

9،29
/1

) 

)صفر(  9

 و خوب

(
99
/

0،99
/

2،99
/1

) 

(
99
/

0،99
/

2،99
/1

) 

و  99/9

 خوب

(
11
/

3،11
/

9،11
/1

) 

(
20
/

3،20
/

9،20
/1

) 

تعداد  

 پرونده

و  92/9

 خوب

(
01
/

3،01
/

9،01
/1

) 

(
32
/

3،32
/

9،32
/1

) 

و  09/9

 متوسط

(
90
/

9،90
/

1،90
/2

) 

(
99
/

9،99
/

1،99
/2

) 

و  91/9

 خوب

(
12
/

2،12
/

1،12
/9

) 

(
92
/

2،92
/

1،92
/9

) 

و  99/9

 خوب

(
13
/

2،13
/

1،13
/9

) 

(
11
/

2،11
/

1،11
/9

) 

 تعداد متهم

اختلاف 

نظرات و 
 نتیجه

نظرسنجی 
 2مرحله 

نظرسنجی 
 0مرحله 

اختلاف 

نظرات و 
 نتیجه

نظرسنجی 
 2مرحله 

نظرسنجی 
 0مرحله 

اختلاف 

نظرات و 
 نتیجه

نظرسنجی 
 2مرحله 

نظرسنجی 
 0مرحله 

اختلاف 

نظرات و 
 نتیجه

نظرسنجی 
 2مرحله 

نظرسنجی 
 0مرحله 

نتیجه و 

مرحله 

 سنجی نظر

 های تحقیق منبع: یافته

 

دهی محرک های هزینه بر اساس روش تحلیل وزن -5

  گسترش یافته چانگ
( روشی ساده را برای بسط فرآیند تحلیل 0002چانگ )

سلسله مراتبی فازی ارائه داد. این روش که مبتنی بر میانگین 

حسابی نظرات خبرگان و روش نرمالایز ساعتی و با استفاده از 

اعداد مثلثی فازی توسعه داده شده بود، مورد استقبال محققین 

مراتب  قرار گرفت. در این روش پس از تشکیل سلسله

گیری، با توجه به میزان اهمیت هر معیار یا گزینه یک  تصمیم

های مقایسه زوجی  عدد فازی مثلثی به آن اختصاص و ماتریس

شود. عدد فازی مثلثی  برای هر سطح از سلسله مراتب ایجاد می

تایی  نوع خاصی از اعداد فازی است که با استفاده از سه

گردد. در هر عدد فازی  ی( تعریف م1و رابطه )  (l,m,u)مرتب

 استنیز مقدار میانه  mحد بالایی و  uحد پایینی،  lمثلثی 

 (.0009)چانگ، 
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 (1رابطه 

  
 

 {
                        
                     
                                           

 

 

: 0002)چانگ، مراحل مختلف این روش به صورت زیر است 

099-092:) 
ام با استفاده  iنسبت به معیار       : مقدار ترکیبی فازی 0گام 

 شود. ( محاسبه می1از رابطه )

 (1رابطه 

   ∑   
 
 [∑∑   

 

 

   

 

   

]

 

   

  
            

 

به معنی ضرب گسترده دو عدد فازی است و   که در آن 

ه، نشان دهنده وزن نسبی هر یک از اعداد فازی به دست آمد

 باشد. یک معیار )یا گزینه( نسبت به یک معیار دیگر می

-   2  دو عدد فازیند و درجه بزرگی  2  و  1  : 2گام 

2, 2, 2    1=(l1,m1,u1)  ( تعریف 9با استفاده از رابطه )

 می شود.

 (9رابطه 

  
 

 

{
 

 
                                                    

       

               
             

                                                      

 

 

و  (l2,m2,u2)=2  ،(1   2         در رابطه فوق، 

  1=(l1,m1,u1) ( 2باشد و همان طور که در شکل ) می

و  2   مختصات بالاترین نقطه تقاطع بین d گردد،  مشاهده می

 است. 2   
 

: درجه امکان یک عدد فازی محدب از درجه امکان 9گام 

k  عدد فازی محدب  i i 1,2,…,k   بیشتر است. این مفهوم

 ( تعریف شده است.2به صورت رابطه )

 (2رابطه 
       1, …,   k         1)  
 
an …an  
 
       k   in        k , i 1,2,…,k 

 

 

 
 1        درجه امكان آزادی ) -2شكل 

 

 

 ( مفروض گردد:3چنانچه رابطه )

 (3رابطه 
 ’ Ai)=min V(Si    k) 

 

بردار وزن با استفاده از  k 1,2,…,n; k≠iدر این صورت برای 

 آید. ( به دست می0رابطه )

 (0رابطه 
W’   ’ A1 , ’ A2 ,…,  An))

T 
 

، بردار وزن نرمال شده مطابق ’Wسازی : پس از نرمال1گام 

یک عدد غیرفازی  Wگردد که در آن  ( محاسبه می09رابطه )

 است.

 (09رابطه 
W=(d(A1),d(A2 ,…,  An))

T 
 

های مقایسه زوجی در فرآیند تحلیل  سازگاری ماتریس

رین موضوعاتی است که بایستی ت سلسله مراتبی یکی از مهم

گیری لحاظ شود. در این پژوهش از  همواره در فرآیند تصمیم
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( استفاده شده است. 0003روش سازگاری گاگوس و بوچر )

ها در فرآیند مذکور با محاسبه نرخ سازگاری  سازگاری قضاوت

(CR) گیرد. این نرخ برای ماتریس  مورد ارزیابی قرار می

و برای  (gCR)میانگین هندسی حد بالا و پایین اعداد مثلثی 

( است که از mCRهای مثلثی ) ماتریس اعداد میانی قضاوت

 آید: ( بدست می00رابطه )

 (00رابطه 

g

g
g

RI

CI
CR 

          

 

m

m
m

RI

CI
CR                         

 

( به ترتیب شاخص سازگاری mCI( و )gCIدر رابطه فوق )

( gهای میانگین هندسی حد بالا و پایین اعداد مثلثی ) ماتریس

( mRI( و )gRI( هستند و )mهای مثلثی ) و اعداد میانی قضاوت

های مذکور نسبت به یک ماتریس قضاوتی  نیز شاخص ماتریس

( 2است که با استفاده از اطلاعات ارائه شده در جدول شماره )

 شود. محاسبه می

 

)منبع: گاگوس و  (RI)های تصادفی شاخص -2جدول

 (1991بوچر، 

اندازه 

 ماتریس
mRI gRI 

اندازه 

 ماتریس
mRI gRI 

0 9 9 3 9109/0 1091/9 

2 9 9 0 9209/0 1913/9 

9 1309/9 0209/9 09 1901/0 1111/9 

1 2092/9 2922/9 00 1030/0 1199/9 

1 9229/0 9102/9 02 1192/0 1229/9 

9 0009/0 9303/9 09 1111/0 1900/9 

2 2321/0 1909/9 01 1009/0 1391/9 

 01 1039/0 1339/9 

 
بودند  0/9ها کمتر از  در صورتی که هر دوی این شاخص

-باشند از تصمیم 0/9ها سازگار، چنانچه هر دو بیش از  ماتریس

نظر  های ارائه شده تجدید شود تا در اولویتگیرنده تقاضا می

بود،  0/9بیشتر از mCR (gCRو در صورتی که تنها )نماید 

های  گیرنده تجدید نظر در مقادیر میانی )حدود( قضاوتتصمیم

 (.0003دهد )گاگوس و بوچر، فازی را انجام می

های  الگوی ارائه شده در این پژوهش پس از تعیین محرک

شامل دو مرحله اساسی دیگر در گام هزینه موثر در گام اول، 

دوم است. مرحله اول انجام محاسبات فازی و مرحله دوم 

های هزینه و تعیین اهمیت آنها. برای  محاسبه اوزان محرک

ها به  انجام محاسبات فازی منابع به عنوان معیار و محرک

های هزینه در  عنوان زیرمعیار با هدف تعیین اهمیت محرک

عالیت کشف علمی جرایم در ترسیم درخت تسهیم منابع به ف

سلسله مراتبی مورد استفاده که علائم اختصاری آنها در جدول 

( ارائه شده به صورت دو به دو و با استفاده از 9شماره )

( مورد مقایسه قرار 1های زبانی و فازی جدول شماره ) مقیاس

 گرفتند.

 

 ها و منابع علائم اختصاری محرک -3جدول 

 منابع ها محرک

تعداد 

های  آیتم

 فرعی

 گزینه نام
 علامت

 اختصاری
 گزینه نام

 علامت

 اختصاری

9 
تعداد 

 کارکنان
A1 

مواد 

 مصرفی
B1 

9 
تعداد 
 خودروها

A2 
های  طرح

 عملیاتی
B2 

9 

تعداد 

های  دستگاه

 تخصصی

A3 
نگهداشت 

 تجهیزات
B3 

20 

تعداد 

های  پرونده

 قضایی

A4 
بدرقه 

 متهمین
B4 

2 
تعداد 
 متهمین

A5  

 

به روش  طیف فازی و عبارت كلامی متناظر  -4جدول 

 (2112سوكلی )

 فاری عدد
 عبارات

 كلامی
 كد

 عبارات

 كلامی
 كد فاری عدد

 0 (0،0،0) برابر ترجیح 1 زیاد ترجیح (1/1،1،1)

(1،1/1،9) 
 تا زیاد ترجیح

 زیاد خیلی
9 

 تا کم ترجیح

 متوسط
(1/0،1/0،0) 2 

(9،1/1،1) 
 خیلی ترجیح

 زیاد
2 

 ترجیح

 متوسط
(2،2،0) 9 

(2،9،1) 

 خیلی ترجیح

 کاملا تا زیاد

 زیاد

3 
 ترجیح

 زیاد تا متوسط
(1،1/9،9) 1 

(0،2،1) 
 کاملا ترجیح

 زیاد
0  

 



   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 7931وششم/ تابستان  سال هفتم / شماره بیست 511

در ادامه ابتدا معیارها نسبت به هدف و سپس زیرمعیارها 

نسبت به معیارها با یکدیگر مقایسه و میزان برتری هر یک بر 

دیگری با استفاده از اعداد فازی مثلثی مورد بررسی قرار 

های زوجی، وزن هر  گیرد. پس از تایید سازگاری مقایسه می

ای چانگ و به  معیار و زیرمعیار با استفاده از تحلیل توسعه

محاسبه و متعاقباً از ترکیب خطی  Exellکمک نرم افزار 

های  های نسبی معیارها و زیرمعیارها، وزن نهایی محرک وزن

 گردد. هزینه تعیین می

 

 یافته های پژوهش -6

الگوی این پژوهش از طریق محاسبات فازی و بر اساس 

یده است. الگوریتم فرآیند تحلیل سلسله مراتبی فازی ارائه گرد

بدین منظور ابتدا ماتریس مقایسات زوجی منابع نسبت به 

هدف تشکیل و با انجام محاسبات مربوطه میانگین مقایسات 

زوجی، مجموع اوزان، اوزان نرمالایز شده، سازگاری ماتریس و 

تعیین گردید و نتیجه این  mCRو  gCRنرخ سازگاری

 ( نشان داده شده است.1محاسبات در جدول شماره )

 های هزینه میانگین مقایسات زوجی منابع نسبت به تعیین اهمیت محرک -5جدول 

اوزان نرمالایز 

 شده
 مجموع اوزان نرمالایز شده

بدرقه 

 متهمین

نگهداشت 

 تجهیزات

های  طرح

 عملیاتی
 مواد مصرفی

تعیین اهمیت 

 محرک

029/9 
(01/9 ،00/9 ،

92/9) 
(19/9 ،19/9 ،

90/2) 
(2 ،2 ،0) 

(99/9 ،21/9 ،
22/9) 

(2/9 ،03/9 ،
02/9) 

 مواد مصرفی (0، 0، 0)

199/9 
(92/9 ،12/9 ،

91/9) 

(09 ،1/01 ،

02) 
(2 ،9 ،1) (2 ،2 ،0) (0 ،0 ،0) (9 ،1/1 ،1) 

های  طرح

 عملیاتی

219/9 
(10/9 ،99/9 ،

23/9) 
(1/02 ،00 ،

1/0) 
(9 ،1/1 ،1) (0 ،0 ،0) (0 ،1/9 ،1/9) (1/1 ،1 ،9) 

نگهداشت 
 تجهیزات

093/9 
(90/9 ،99/9 ،

91/9) 

(1/2 ،31/0 ،

30/0) 
(0 ،0 ،0) 

(2/9 ،03/9 ،

02/9) 

(2/9 ،02/9 ،

01/9) 
 بدرقه متهمین (1/9، 1/9، 0)

902/9 =CR
g               922/9و= CR

m  و سازگار 
 های تحقیق منبع: یافته

 

 

بر اساس نتایج جدول فوق اولویت منابع برای تعیین 

های  اجرای طرح -0اهمیت محرک هزینه عبارت است از:  

مواد مصرفی.  -9نگهداشت تجهیزات تخصصی.  -2عملیاتی. 

 بدرقه متهمین.  -1

طور مشابه میانگین مقایسات زوجی بدین ترتیب و به 

های هزینه نسبت به منابع برابر جدول فوق انجام که به  محرک

ها، اوزان نرمالایز شده و نرخ  لحاظ رعایت اختصار در بیان یافته

 گردد. ( ارائه می9سازگاری آنها به شرح جدول شماره )

 

 های هزینه به منابع )منبع: یافته های تحقیق( جدول اوزان نرمالایز شده تسهیم محرک  -6جدول 

 منابع

 محرک هزینه
B1 B2 B3 B4 

A1 9 991/9 9 299/9 

A2 9 020/9 9 919/9 

A3 929/9 9 101/9 9 

A4 992/9 939/9 131/9 023/9 

A5 902/9 019/9 9 199/9 

 0 0 0 0 جمع اوزان نرمالایز شده

 نرخ ناسازگاری
CR

g 909/9 920/9 90/9 991/9 

CR
m 929/9 933/9 901/9 902/9 

 

 



 يحسن دهقان دهنو و نيالد نیمحمود مع، مسعود آرامش... /  و يفاز يدلف يبیترک کیبر عملکرد با تکن يمبتن يزير بودجه يساز ادهیپ يارائه الگو

 

 7931تابستان وششم/  سال هفتم / شماره بیست  511

 بر اساس جدول فوق: 

های هزینه در مصرف مواد تخصصی  اولویت محرک الف(

تعداد  -2های قضائی.  تعداد پرونده-0عبارت است از: 

 تعداد متهمین.  -9ها و تجهیزات تخصصی.  دستگاه

های عملیاتی  های هزینه در اجرای طرح محرک  اولویت ب(

تعداد -2های قضائی.  تعداد پرونده -0عبارت است از: 

 تعداد خودروها.  -1همین. تعداد مت -9کارکنان. 

های هزینه در نگهداشت تجهیزات  اولویت محرک ج(

ها و  تعداد دستگاه -0تخصصی عبارت است از: 

 های قضائی.  تعداد پرونده -2تجهیزات تخصصی. 

های هزینه در بدرقه متهمین عبارت  اولویت محرک د(

-9تعداد کارکنان.  -2تعداد متهمین.  -0است از: 

 تعداد خودروها.  -1ها.  هتعداد پروند
نهایتاً با ترکیب خطی وزن منابع در مقایسات زوجی با 

ها در مقایسات زوجی با منابع، اوزان نهایی  هدف و وزن محرک

( و شکل 2آنها محاسبه که نتایج مزبور به شرح جدول شماره )

 ( ارائه گردیده است.9شماره )
 

 های هزینه ماتریس اوزان نهایی محرک -7جدول 

 بندی اولویت

 وزن

 قطعی

 نهایی

 بندی اولویت مولفه

 وزن

 قطعی

 نهایی

 مولفه

9 032/9 A3 2 209/9 A1 

0 120/9 A4 1 931/9 A2 

1 902/9 A5  

 های تحقیق( )منبع: یافته

 

 
 .های هزینه نمودار اوزان نهایی محرک -3شكل 

 
های پژوهش،  بر اساس محاسبات انجام گرفته به شرح یافته

های هزینه به منظور  نهایتاً الگوی ارائه شده برای تعیین محرک

انجام فعالیت کشف علمی جرایم در پلیس آگاهی به شرح 

متغیر محرک   CD (Cost Divers)( است که در آن 02رابطه )

 هزینه تعریف شده است: 

 (02رابطه 

CD= 029/9 B1( 929/9 A3+ 9/992A4+ 9/902A5) + 

9/19B2(9/991A1+9/020A2+ 9/939A4+ 9/01A5) + 

9/219B3(9/101A3+ 9/131A4) + 9/093B4(9/299A1+ 

9/919A2+ 9/023A4+ 19/9 A5)  

 

 گیری و بحث نتیجه -7

ریزی مبتنی بر عملکرد آخرین مدل اصلاحی  بودجه

ریزی است که در ایران مطرح شده و در ضرورت اجرای  بودجه

های دولتی تردیدی نیست.  آن با هدف بهبود مدیریت سازمان

های اخیر نیز تاکید وافری در این خصوص شده است.  طی سال

م قانون برنامه شش 2ویژه در بند )پ( ماده  این تاکیدات به

ریزی منتخب مورد توجه خاص قرار  توسعه با بیان نظام بودجه

های دولتی مستلزم  گرفته است. بهبود مدیریت در سازمان

ریزی مبتنی بر عملکرد است تا به هدف  استفاده از نظام بودجه

یابند  ارتقاء کارایی و اثربخشی مصرف منابع سازمانی دست

رای اینکه اعتبارات (. شرط لازم ب0909)باباجانی و خدارحمی، 

بر اساس عملکرد واحدهای سازمانی در راستای ارائه خدمات و 

ها  یابی به پیامدها تخصیص یابد و بدین ترتیب سازمان یا دست

به سمت افزایش شفافیت در نحوه مصرف منابع برای انجام 

ها  یابی به اهداف و استراتژی ها و دست ها، تولید خروجی فعالیت
بیشتر سوق یابند، استفاده از سیستم صحیح  و نیز پاسخگویی

یابی بر مبنای فعالیت است. در اولین گام برای ارائه این  هزینه

ها، با  کند که پس از شناسایی فعالیت سیستم صحیح ایجاب می

های هزینه مناسب، هزینه را به فعالیت منظور  تعریف محرک

تر  دقیق های هزینه کرد. به هر اندازه که فرآیند تعیین محرک

ها و محاسبه بهای  تری از انتساب هزینه طی شود درک صحیح

ریزی مبتنی   تمام شده واقعی و به تبع آن اجرای صحیح بودجه

رو این پژوهش برای  بر عملکرد را در پی خواهد داشت. از این

گیری از  نخستین بار در کشور و در سازمان مورد مطالعه با بهره

دلفی و فرآیند تحلیل سلسله  منطق فازی )تکنیک ترکیبی

سازی  مراتبی( و کسب نظر خبرگان نسبت به ارائه الگوی پیاده

های  ریزی مبتنی بر عملکرد با تاکید بر اهمیت محرک بودجه

 ها پرداخته شد.  هزینه متعدد در تسهیم منابع به فعالیت
های پژوهش نشان داد از دیدگاه  نتایج حاصل از بررسی

از بین پنج عامل اصلی مورد نظر که جمعاً  خبرگان عضو نمونه،

های  آیتم فرعی تشکیل شده بودند عوامل؛ تعداد پرونده 13از 

ها و تجهیزات تخصصی، متهمین و  قضایی، کارکنان، دستگاه

و  902/9، 032/9، 209/9، 120/9خودروها به ترتیب با اوزان 

در تسهیم منابع پلیس آگاهی به فعالیت کشف علمی  931/9

های  ایم دارای اهمیت بودند. لازم به ذکر است تمامی وزنجر
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توان به  های فرعی نیز محاسبه شده که به عنوان نمونه می آیتم

های قضایی قتل عمد، سرقت مسلحانه، سرقت  تعداد پرونده

های تخصصی حفظ صحنه و کشف جرم و  عادی، دستگاه

وزان های قضایی قاچاق کالای غیرمجاز به ترتیب با ا پرونده

آیتم  13که از بین  922/9و  990/9، 999/9، 919/9، 912/9

های فرعی قرار  ترین محرک فرعی در پنج رتبه اول با اهمیت

دارند، اشاره نمود که در این پژوهش به لحاظ تکثر محاسبات و 

آیتم فرعی صرف  13تعدد جداول مقایسات زوجی از ارائه نتایج 

حاسبات و مقایسات پنج نظر شده و صرفاً نتایج حاصل از م

هزینه اصلی که به لحاظ اهمیت دارای بیشترین وزن   محرک

 اند ارائه گردیده است. بوده

با توجه به اینکه الگوی پیشنهادی در این پژوهش برخاسته 
ریزی در دستگاه مورد مطالعه بوده و با  از اجماع خبرگان بودجه

مدیران و  های دقیق علمی نیز به تایید رسیده، لذا به روش

گردد از الگوی ارائه شده به  سیاست گذاران این امر پیشنهاد می

ریزی مبتنی بر عملکرد  منظور تسهیم منابع در فرآیند بودجه

های  استفاده نموده و برای اجرای الگوی مزبور در سایر واحد

سازی آن به شرح  های پیاده تابعه نیز پیوند ناگسستنی گام

پژوهش را در نظر داشته باشند.  های مبانی نظری و یافته

همانگونه که نتایج ارائه شده مبین این مطلب است که از 

دیدگاه خبرگان مهمترین عوامل در تسهیم منابع پلیس آگاهی 

های قضایی،  به فعالیت کشف علمی جرایم تعداد پرونده

ها و تجهیزات تخصصی، متهمین و خودروها از  کارکنان، دستگاه

سازی  رخوردارند، لذا ضروری است برای پیادهای ب اهمیت ویژه

ریزی مبتنی بر عملکرد در این بخش و تخصیص  بودجه
هدفمند منابع به فعالیت کشف علمی جرایم در راستای استقرار 

نظم و امنیت به نقش، اهمیت و وزن عوامل مزبور نیز توجه 

 جدی داشته باشند.

ی این پژوهش هرچند تلاش ناچیزی برای ارائه الگو

ریزی مبتنی بر عملکرد بود؛ لیکن نقطه  سازی بودجه پیاده

 آغازی است برای:

ریزی بر مبنای عملکرد و  های بعدی بودجه اجرای گام (0

 استقرار کامل آن.

های  گیری محرک تحلیل هزینه و منفعت اندازه (2

 شناسایی شده.

ریزی برای تفکر و  مندان و دلسوزان بودجه تمامی علاقه (9

 این زمینه.تامل بیشتر در 

مراجع و مسئولینی که از نظر قانونی وظیفه اصلاح و  (1

ریزی و تخصیص منابع را  های بودجه سازی رویه بهینه

 به عهده دارند.

های بیشتر و تفکیک  محققان عزیز جهت ادامه پژوهش (1

های تخصصی پلیسی  آنها در سایر دستگاهها و یا حوزه

 و غنای هر چه بیشتر آن.
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